richtarius, ii, m. — richtár; Significamus ... exhibitas [esse] coram nobis ... nomine ... richtarii et consulum civitatis nostra Podoliniec ... literas ... papyreas: 1578, SUPPLEMENTUM II, 458

richteriatum (rihteriatum), i, n. — (dedičné) richtárstvo; Quum Stephanus et Iwan filii Radonowicz in locis desertis descenderant ... ideo richteriatum ville Kraznoluch eidem et suis heredibus ... committimus: 1354, CDA VI, 250

rima, ae, f. — trhlina, škára, štrbina; Quod cum [Anna] ... per rimam portae intrando dictum Joannem Horvath oppresserit et infirmitatem in ipsum immiserit: 1744, Boszorkányság IV, 418

rimosus, a, um — popraskaný, majúci trhliny, praskliny, škáry, štrbiny; Est in arce veteri ..

turris lapidea crasso muro ... sine tecto et multis in partibus rimosa: 1596, UC 14:28

rippa (rippa, rypa, ryppa), ae, f. — **1.** breh (rieky); Meta incipit ... super rippa fluvii Mortua: 1258, CDSI II, 412; Quod veniret [meta] ... usque ... ryvulum Obereztha ... ubi in margine seu rippa ispius fluvii ... foret meta terrrea sublevata: 1422, ZsO IX, 280; **2.** potok; Meta incipiendo a loco, ubi fluvium Goron unatur cum ryppa Compa ... terra ... inter Compa et Goron fluminibus: 1255, CDSI II, 335

rippa p. ripa

risma, ae, f. (al. **risma**, atis, n.) — zväzok papiera, papierový fascikel (o 20 listoch); Rismata chartae: 1737, UC 244:19; Papyropaega ... habitat in eadem mola papyracea, a qua dominio solvit florenos 12 et duo rismata chartae in recognitionem iuris: 1828, Conscr. com. Nitr.

rite adv. — podľa predpísaného obradu, podľa predpisu, ako obyčajne, riadne, náležite; Divinis officiis, ut rite, devote ac debito modo in ecclesia tua ... peragantur ... omni posse superintendes ac providebis: 1545, ANALECTA I, 381

ritualis, e — **1.** rituálny, obradový **2.** subst. **rituale**, is, n. rituál, obrad; *Rituale Romanum* rímsky rituál, kniha obradov rímskokatolíckej cirkvi; [Parochus] sepulturam, quod concernit catholicorum seu adultorum seu infantum juxta rituale Romanum absolvit: 1788, Visit. Pöstyén.

ritus, us, m. — **1.** náboženský obrad, ritus; Nonnulli rustici christiani sponte se transferentes ad ipsos [i.e. Sarracenos] et eorum ritum sectantes, Sarracenos se publice profitentur: 1225, CDSI I, 222; **2.** zvyk, obyčaj; Forum annuale seu liberum in ipsa civitate nostra Posoniensi ... iuxta modum et formam libertatis eiusdem fori annualis et ad ritum aliorum fororum liberorum celebrari consvetum: 1391, CDH X/8, 323

rivulus, i, m. — **1.** potok, potôčik; Duo iugera in eadem uilla pertinent ad fundum situm iuxta rivulum, qui wlgo denominatur potok: 1230, CDAC VI, 489; [Meta tendit] ad caput cuiusdam fontis, qui vocatur Ztebnuk, et per rivulum eiusdem fontis descendit ad viam publicam: 1245, CDSI II, 144; *Rivulus Dominarum* Baia Mare (mesto v dneš. Rumunsku, maď. Asszonypatak); pater Gabriel

de Rivulo Dominarum alias de Civitate Nova oriundus: Anon. Carthus., 77

rivus, i, m. — potok, jarok; Meta ... intrans rivum ... ascenderet in ipso usque ortum seu caput eiusdem: 1314, RDSI I, 499

rixa, ae, f. — **1.** hádka, škriepka, zvada **2.** ruvačka; capitanei populorum ... pertinencium ad ecclesiam sancti Martini ... compromiserunt in fratrem Enoch ... et magistrum Albeum ... de omni lite vel litibus, discordiis, controversiis, iniuriis, violenciis vel rixis et de omnibus causis, quas haberent ... tamquam in arbitros compromissarios: 1233, CDSI I, 286

robigo (rubigo), inis, f. — hrdza; Vestimentis mixtis sanguine ... effusa rubigine rubricatis: Rogerii Carmen, 573

roboratio (roboracio), onis, f. — posill'ovanie, upevňovanie; Ea, quae bonorum disponuntur sagacitate hominum, nisi perpetuitatis accipiant fulcimentum, ut ... scripturarum patrocinio, sigillorumque roboratione consolidentur, longaevis nequaquam temporibus valebunt perdurare: 1450, ANALECTA I, 335

roboro, are, avi, atum — posil'ňovať, upevňovať, spevňovať; Omnia premissa universaliter et singillatim tam super libertatibus, quam etiam super exactione decimarum ... roboramus: 1256, CDSI II, 390; Tenorem litterarum suarum presentibus redegimus nostris scriptis, sigilli nostri munimine roboratis: 1255, CDSI II, 350; Generale concilium ... conuocemus ... ad roborandam fidem, sopiendas discordias, et stabiliendam pacem: 1215, CDH III/1, 143

robotata, ae, f. — robotata, poddanská práca na panskom; Civitas pro ... nostre possessionis Strazie censibus, taxarum impositionibus ... pro robotis etiam et iudiciis ... vigintiduas marcas Hungaricales [solvere debet]: 1418, ZsO VI, 2437; Quartalista, medium aratrum habens, robotam praestat sive jugalibus medium aratrum constituentibus sive vero manualibus, laborabitur per duos dies hebdomadatim: 1728, UC 117:42

robotalis, e — robotový, týkajúci sa roboty, práce na panskom; Extractus generalis bonorum fiscalium ... camerae Scepusiensis ... in quibus subditi robotalem pecuniam solvunt: 1674, UC 173:22; Subditi [in Kakasfalva] ... ob indictum nullos praestat labores robotales: 1750, UC 122:22

roboto, are, avi, atum — robotovať, vykonávať prácu na panskom; Praeter praescriptam annuam taxam nihil solvunt, neque vero robotant: 1754, UC 151:33

robur, oris, n. — **1.** dubové drevo, (všeobec.) tvrdé drevo; Damus eidem Hermanno ... tria molendina, vnum quodque cum vna rota, etiam vnam rotam serrandi robora pro asseribus, pro aedificiis domorum: 1393, CDH X/2, 167; **2.** sila, pevnosť, moc; Ut hec nostra concessio perpetue firmitatis robur obtineat, sigilli nostri duplicis munimine fecimus roborari: 1224, CDSI I, 215